**D** respicit plura, non mutatur numerus relationum, imò est per se & necessarius.

Adhuc verò ex alia parte improbat hanc opinio, quoniam filius pendet per se à duobus duntaxat secundum generationem; generatio autem est conditio fundandi relationem, quæ conditio transit; ipsum verò fundamentum manet, scilicet forma geniti in filio, & in Patre, aut matre forma generantis. Cum ergo relatio sit forma manens, pendensque à fundamento manente, quæ in relatis oppositis simul exigit fundamenta manentia, non magis censenda est filiatio pendere per se à pluribus, quàm similitudo: quia p

Primum.

Secundum.

Tertium.

Responsio.

Refutatur.

Confirmatio argumentorū. Si relatum pendens per accidens à pluribus relatis, refertur ad illa pluribus relationibus, à tortiori quod per se pendeat à pluribus sic refertur.

Modus per se, & necessarius non mutat numerum, aut vnitatem entis, imò confirmat.

4. arg. Filius pendet per se à duobus duntaxat secundum generationem.

Relatio est forma manens, pendensque à fundamento manente.

Refellitur.

Incredibile est quod eiusdem speciei sint duo individua distincta non reali numero, sed formaliter.

Probatur. 1. Formaliter id est ac definitione, & specie.

Probatur 2. In Deo relatio & relatio opponuntur.

In eodem candore similitudo & similitudo non ita.

Candor & similitudo distinguuntur, quasi numero, quia opponuntur formaliter, ut res diuersi generis.

11. 2. sententia improbat ex argumētis Scot. cap. 18. proponendis.

accidens est ad relationem filij, quòd referatur ad vnum, vel ad duos; sicut per accidens est ad rationem similis, quòd referatur ad vnum simile, aut ad plura. Vel ergo dicendù est cum Scoto omne relatum ad plura relata pluribus referri relationibus. Vel quòd verù est cù S. Th. sentiendum, relatum vnius speciei vna relatione indiuidua effectum esse.

Illud etiã probabiliter asserim<sup>9</sup>, quòd quamuis vnum relatum ad plura specie distincta referatur pluribus relationib<sup>9</sup> specie distinctis; quia relationes oppositæ ad inuicem definiuntur, & nõ potest simile referri ad æquale, sed ad simile simile, & ad æquale æquale: tamẽ quando sunt correlatiua essentiali ordine coniuncta, vna relatione referatur aliquid ad plura, v. g. si indiuiduum eadem relatione dicatur referri ad speciem, & genus; & genus relatione eadem ad speciem, & indiuiduum; & vox ad cõceptũ, & res significatione eadem referatur, quæ tamẽ sunt relationes rationis: & idcirco filius quoque referatur ad Patrem, & matrẽ relatione eadem; quia relationes Patris, & matris etiam si sint specie distinctæ, vt S. Thom. ait q. 31. art. 5. sunt tamen quasi partiales, & ordine generationis coniunctæ, vt Thom. Caiet. ibidem commentatur. Quòd intelligendum est non variata specie relationis: nam filius per patrẽ referatur ad auum, sed referatur relatione alia, non filij, sed nepotis. Quòd si placet has relationes esse specie distinctas, erunt quoq; numero, siue indiuiduo distinctæ.

CAPVT XVIII.

Argumenta refelluntur.

**P**RO partibus Ioan. Scoti arguitur: Relatum æquẽ referatur ad omnia relata opposita; ergo quodlibet illorum est illi adæquatè oppositum; ergo singulis relationibus referatur ad singula.

Secundò: Pater est simul tempore, & naturã cum filio primo; & est illi posterior tempore, & naturã filius secundus: sed relationes sunt simul tempore, & naturã: ergo alia relatio Patris est, quæ est simul cum filiatione prima, & antecedit secundam; alia verò est in patre relatio, quæ simul naturã est cum secunda filiatione.

Tertiò arguitur: Pater alia, & alia ra-

tionem referatur ad vnũ, & alterum filium, scilicet propter generationes distinctas; sed ratio referendi est ipsa relatio; ergo alia & alia relatione ad vtrũque referatur.

**Q**uartò: Per primam generationem aduenit Paternitas generanti; sed secunda generatio est eademmet causa relationis; ergo per secundam generationem aduenit quoque paternitas; & non eadẽ; ergo distincta. Confirmatur, quia alio filio mortuo paternitas desinit; & nõ desinit illa, quæ est ad filium superstitem; ergo alia: sunt igitur plures relationes in subiecto eodem.

**Q**uintò: Forma corrupta per naturã redire non potest, quòd etiam de relationibus sentit S. Thom. quodlib. 4. art. 5. & 4. contra gent. cap. 81. si igitur primogenitus moriatur, paternitas in parente simul interit; & deindẽ suscepto alio filio redditur illi paternitas: vel ergo sunt illæ paternitates duæ, vel eadẽ paternitas quæ interierat, excitatur, & redit.

**S**extò: Qui cognoscit vnum relatum numero determinatum cognoscit etiam eius oppositum, vt docet Arist. in predicam. cap. de relatione; sed qui cognoscit Ionã habere filiũ Cephã, cognoscit indiuiduã paternitatẽ Ionæ ad Cephã, & nõ cognoscit (vt accidit) paternitatẽ eius ad filios alios; ergo sũt paternitates plures.

**S**eptimò: Pater prima paternitate respicit per se primò filium primũ; ergo eadem paternitate non respicit secundũ. Probatur: quoniam id, quòd est per se, imò primò, & per se, non variatur. Et cõfirmatur, quia impossibile est quòd paternitas, quæ per se primò respicit primogenitum; eo vita defuncto, referatur ad secundam, & non simul intereat cum primo, quem per se primò respicit.

**O**ctauò: Idem fundamentũ potest fundare relationes specie distinctas, quæ magis distant; ergo potest fundare relationes numero distinctas, quæ minus distat. Et confirmatur, quoniã sicut paternitas fundatur in generatione, ita hæc paternitas in hac generatione: sed sunt generationes plures; ergo & paternitates plures. Quòd si respondeas nõ addi relationem nouam, sed præcedentem augeri.

**N**onò arguitur contra id augmentum relationum; Omne enim augmentum habet ordinem partium, vt ordinem intentionis graduum, vel ordinem extensio-

non autem  
est ratio  
omnibus  
12.  
Vna relatione  
referatur ali-  
quid ad plura  
correlatiua spe-  
cie distincta,  
quãdo sunt es-  
sentiali ordine  
coniuncta.  
Exempla.

S. Thom.

Caiet.

1. argum.

2. argum.

3. argum.

4. argum.

Confirm.

5. argum.

S. Thom.

6. argum.

Qui cognos-  
cit vnum rela-  
tum numero  
determinatũ,  
cognoscit etiã  
eius oppositũ,  
Arist.

7. argum.

Confirm.

8. argum.

Confirm.

9. argum.

nis: relatio autem æquè respicit relationes omnes oppositas, nõ magis, aut minus, vt probatũ est. Et confirmatur, quia ita potest existere paternitas ad primum filium relata sine augmento ad secundũ; sicut ad illum secundum relata potest existere defuncto filio priori: ergo relata ad filium priorẽ non accipit augmentum, sed aduenit relatio distincta ad filium secundum.

Vltimò idem probatur, quoniam relatio non differt ab absoluto, nisi ex natura rei, vt docuimus; & tamen est res distincta, & non eadem numero; sed augmentum istud relationis si reale est, etiã distinguitur à relatione ex natura rei; ergo distinguitur etiam numero; & ita sunt relationes plures numero.

*Aduertenda.*

**E**orum qui asserunt cum S. Thom. in vno relato vnã esse relationem ad plures terminos, quidam ponunt eã formã simplicem omninò: sed difficile respondent ad argumenta. Quidam verò meliùs aiunt esse formã extensam: quod mihi maximè persuadeo, eò quòd existimem nihil nouum esse in rerum natura absque aliquo augmento entis. Cum ergo is, qui iam erat pater aliorum filiorũ, edito filio efficiatur de nouo pater istius filij, hæc nouitas in natura rei non accedit absque vllò additamento entis; ipsa verò paternitas præexistens augetur, & dilatatur re ipsa: est ergo relatio eadem, sed quasi extensa. Et confirmatur, quia Petrum esse patrem filij posterioris, est aliquid reale absque dubio, non minus quàm quòd sit pater filij maioris natũ; esse autem patrem est effectus formalis alicuius formæ; sed paternitas, qua hic erat pater maioris vt sic, non est forma dans esse patrem minoris. Cũ ergo duæ formæ non sint, oportet vt sit forma eadem coaugmentata, & extensa. Habemus autem exemplum dilatationis etiã in formis, quæ materiæ sunt expertes, qualitas enim aliqua spiritualis dilatatur, vt scientia, quod docet S. Thom. 1. 2. Ad hæc obseruandum est, quosdã asserere relationem esse formam intensam, vt albedinem intẽsam dicimus. Sed meliùs alij intẽsam negant, & extensam affirmant: Probatur euidentèr, quoniam in intensione est magis, & minus inuenire, vt magis, vel minus candidum: per hoc

**A** autem, quòd relatum refertur ad plura, non est magis relatum; neque est magis simile quod habet plura similia; ergo per hoc, quòd refertur ad plura, non intenditur, sed dilatatur relatio, vt ipsum nomen demonstrat; ad plura enim est dilatatio quædam.

Adhuc aduertendum est, quòd alia extensa habent partes extremas coherentes per medias; quare medijs intercisis extremæ desinunt esse cõtinuæ; vt cernimus in quãtitate; & in sciẽtia, in qua si cõtjngat error circa medias cõclusiones, vltimæ quæ fulciuntur medijs, ruit: qui enim ignorat conclusiones medias non potest scire vltimas, quæ ex medijs demonstrantur. Relatio verò dilatatur absq; vllò ordine partiũ; nam etsi ipsa relata habeant ordinẽ ortus, & interitus, relationes tamen sunt simul naturã, & absque vllò ordine. Quamobrẽ si Petrus habens plures filios amittat medios, ad priores, & vltimos ita refertur, vt antea; quia eius paternitas est extensa absque vllò ordine partiũ: hæc enim extensio est singularis relatis; sicut & ratio relatorũ singularis est solis relatis propria: neque hoc est incredibile. Nam sicut intensio qualitatis est, etiam in mentis meditatione, quædã dilatatio gradualis, quasi dilatatio perfectionis, absque vllò ordine partiũ gradualium; ita & relatio non intenditur secundum magis, & minus, sed extenditur ad plura absque ordine extensionis.

Præterea explicandum est id quod S. Thom. nõ nunquã asserit, vnum relatum respicere plures terminos pluribus respectibus. Cum enim respectus, & relatio idẽ sit, videtur Auctor à se ipso dissidere; siquidẽ modò ait pluribus respectibus referri, modò vna sola relatione referri relatum idẽ. Thom. Caiet. 3. p. q. 35. art. 5. cõmentatur quòd ijs in locis S. Thom. loquatur de relationibus rationis: est enim verissimũ, quòd idem relatum, dum intellectus comparat illud cum diuersis; diuersis relationibus rationis illud comparat; nam & cõparatio relatio quædam est. Possumus quoque dicere in relatione vnã indiuiduã esse plures relationes non actu, sed quasi potentiã; sicut in vna sciẽtia sunt plures quasi partes ad conclusiones plures. Quemadmodum enim ipsa qualitas extenditur, ita & relatio: & sicut partes quantitatis non distinguuntur inter se numero, quia

Ad plura non est intensio, sed dilatatio.

13. 3. aduert. Alia extensa habent partes extremas coherentes per medias, Exemplum quantitatis, & sciẽtia.

Relatio extensa absque vllò ordine partiũ, est simul naturã vna relatio cum alia.

Hæc extensio est singularis relatis.

Sic intensio qualitatis est quædam dilatatio gradualis seu dilatatio perfectionis, absque vllò ordine partium gradualium.

14. 4. aduert. S. Thomæ assertum: Vnũ relatum respicit plures terminos pluribus respectibus.

1. explicatio Caiet. de pluribus respectibus rationis.

2. explicatio: de pluribus relationibus, nõ actu, sed potentiã.

Confirm.

10. Vltimum.

11. 1. aduert. In 3. sententia quidã ponunt relationẽ formã simplicem, Alij meliùs extensam. Probatur. Nihil nouum in rerum natura absque aliquo augmento entis.

Confirmatur. Esse patrem filij posterioris est aliquid reale, sicut & maioris natũ.

Exemplum dilatationis in sciẽtia. S. Thom. 1. 2. 2. aduert. Quidã ponunt relationẽ formã intensam. Alij meliùs nõ intensam, sed extensam. Probatur euidentèr.

quia non sunt plura individua; ita hæ relationes non sunt plures numero, sed vna est numero relatio, has omnes complexa quasi partes: magis tamen placet Caietani sententia, quæ est magis verisimilis, & credibilis, quod in eadem relatione reali individua intellectus inueniat relationes plures ad plures terminos. Et ita in vna relatione reali sunt plures relationes rationis, rationis collatione inuentæ. Vel dicendum quod sunt ibi plures relationes virtute, quia ita vna paternitas refert Petrum ad plures filios, ac si essent paternitates plures.

Hoc postremum notamus, vnum relatum dici adæquatum alteri quoad speciem, non quoad numerum; sicut enim vna scientia adæquatur scibili, quoad speciem; at verò quoad numerum complectitur plures conclusiones: sic etiam vnum relatum quoad speciem adæquatur alteri, ita vt tota relatio opposita sit, & neutra alteram oppositione excedat quoad speciem; neq; enim Pater refertur ad filium, & seruum, sed duntaxat ad filiam. At verò secundum numerum, cum idem pater possit habere plures filios, non adæquantur relata; quare nihil prohibet, vt eadem relatione referatur vnus ad plures,

Responsio.

**A**d primum respondetur per hæc ultima notata, quod relatum ad singula æquè refertur, hoc est, non magis ad vnum, quam ad alterum; quare etiam refertur adæquatè quoad speciem: mutaretur enim species relationis; si magis ad vnum, quam ad aliud referretur.

**A**d secundum respondetur, quod paternitas præexistens, secundum quod est re ipsa dilatata ad filium secundum, simul cum illo incipit esse.

**A**d tertium respondetur, quod nomen, ratio, aliquando significat definitionem rei, & propriam notionem; aliquando verò significat causam, aut quæuis considerationem intellectus: priori significatione pater eadem ratione refertur ad plures filios, scilicet relatione, quæ est eadem specie, imò & numero eadem. Aliàs argumentum probaret esse plures species paternitatis in eodem.

**A** Posteriori significatione idè pater propter diuersas rationes, hoc est, causas, refertur ad plures filios, scilicet propter generationes diuersas; vel etiã sub diuersis considerationibus intellectus comparantis vnum patrem cum pluribus filijs.

**A**d quartum respondetur debile esse argumentum; sicut enim secunda calefactio, cum secunda vice ignis admouetur aquæ, non efficit secundum calorem, sed præexistentem intendit: ita neque secunda generatio affert nouam paternitatem, sed præexistentem dilatat.

**B** Ad confirmationem respondetur similiter, quod sicut amoto igne calor remittitur; sed non totus extinguitur: ita altero filio vitæ defuncto non interit tota paternitas, sed coarctatur relata solum ad superstitem: dicimus autem paternitatem coarctari, hoc est, fieri minus extensam, sicut calorem dicimus remitti, hoc est, fieri minus intensum.

**C** Quintum argumentum valde futile est; paternitas enim, quæ semel interit, nunquam redit; sed alia numero distincta emanat; mortuo enim priori filio, & nondum nato secundo, paternitas definit esse; posthac nato filio alia numero paternitas profilit; sicut de candore, aut quouis accidente alio dicendū est; neq; enim omnis paternitas in vno homine est eadem numero, si tempore interpolatur: sicut neque idem candor, si medio tempore homo desijt esse candidus.

**D** Ad sextum respondetur, quod Arist. eo loco non disputat de cognitione relationis singularis; sed de natura comuni relationis, quæ in subiectis singularibus exercetur, & perspicitur: qui enim nouit definitè octonarium, nouit esse duplum ad quaternarium; ad quam cognitionem nihil interest notitia de individuo. Sed etsi de relatione, vt singularis est, loqueretur Aristot. ex eius verbis arguendo nihil conficitur. Si (inquit) non nouit omninò ad quod hoc aliquo modo se habet, neq; si ad aliquid hoc aliquo modo se habet, nescit. Hoc est, si correlatiuum singulare omninò non nouit, neque relatum singulare noscet. Rectè quidem Aristot. sed adhuc verum est, quod, qui nouit aliquod correlatiuum singulare, etsi omnia nouerit, bene potest singulare relatum nosse, vt ratio ipsa commonstrat. Idcirco enim Arist. dixit,

Non est eadem ratio, id est, causa, vel consideratio.

19. Ad 4. arg.

Paternitas dicitur dilatare. Ad confirm.

Dicitur coarctari.

20. Ad 5. arg.

Paternitas tēpore interrupta nō redit eadem numero, sed alia. Exemplum.

Ad 6. argum. ex Aristot. 1. explicatio

2. explicatio expēdens formalia verba.

Huic i. explic. præfertur.

3. Explicatio. De vna relatione virtute multiplici.

15.

5. Aduert. Vnum relatum dicitur adæquatum alteri quoad speciem, non quoad numerum.

Exemplum scientiæ adscibile.

16.

Ad 1. arg. Relatum ad singula æquè refertur, ac proinde adæquatè quoad speciem, vt n. 15.

Ad 2. arg.

18.

Ad 3. argum. Eadem est ratio, id est, definitio, seu species, imò & numerus relationis, qua pater refertur ad plures filios.

3. Explicatio.

22. Ad 7. arg.

Ea que sūt per se no omnia ad sequantur.

Pater ad primogenitū refertur per se primo, ordine generationis Non per se primo, hoc est, ad æquatē secundum numerū, vt n. 15.

Caietani dictum: Pater refertur principaliter ad 1. genitum: iure politico verū est, ex natura rei fallum.

Ad confirm. similiter.

23. Ad 8. arg. Predicatione magis distant species, quā individua eius. & quoad subiectum eod. tra.

Ad confirm.

qui correlatiuum omninò nō nouit, hoc est, qui nullum correlatiuum nouit. Infimū autem est adhuc argumentum, quia quibusuis Aristot. id verbis dixisset, facilis erat interpretatio; quòd is, qui nouit relationem singularem cum toto suo singulari augmento, omnia opposita nouerit necesse esse.

Ad septimum respondetur, quòd relatum per se respicit relatum, & hoc relatum per se hoc relatum; sicut artifex per se ædificat; & hic artifex per se hoc ædificat, potest tamen ædificate per se plura: nam ea, quæ sunt per se, non omnia adæquantur, vt homo est per se animal, & non sunt adæquata; vniuersalius enim est animal. Cum autem dicitur, quòd pater per se primò refertur ad primogenitum, distinguendum est; si enim, primò, significet ordinem generationis, conceditur: sed ille ordo in relatione nihil est, nisi ordo rationis à nobis consideratus. Si verò, primò, significet adæquationem secundum numerum, negatur, vt diximus. Thom. verò Caiet. ait patrem referri principaliter ad primogenitum; & quidē iure politico id verum est; sed ex natura rei id non videtur esse verum: nam etsi paternitas sit effectus primæ generationis, non ideo tamē magis ad primogenitum refertur, quā ad posteriores filios, sed peræquē omnes respicit, & est etiam paternitas secundæ generationis effectus; si prima intereat, vt accidit. Per eadem respondetur ad confirmationem; quoniam paternitas non adæquatur filio primo, vt illo diem obeunte intereat manentibus alijs, neque in hoc sensu per se primò refertur ad illum primum.

Ad octauum respondetur, quòd prædicatione quidē magis distāt species, quā individua; quia individua conueniunt in ipsis speciebus, quæ inter se distant: re tamen ipsa, individua eiusdem speciei magis distant, quā species; quia individua distinguuntur materiā, & oportet vt sint in diuersis subiectis: species autem distinguuntur formalitèr, & possunt esse in materia eadem. Et idcirco idem fundamentum potest fundare relationes specie distinctas; non autem relationes eiusdem speciei, distinctas solo numero, quæ re ipsa magis distāt. Ad confirmationem respondetur, quòd cōditio fundandi pertinet ad causam rela-

tionis, à qua non sumitur vnitas numerica, sed à subiecto: licet enim dum calor denuò intēditur, pendeat per se primò ab agente secundo, vt Arist. ait 22. Metaphysic. non est tamen distinctus à calore præexistente, quia est in subiecto eodem; ita licet paternitas dilatata ad filium secundum, pendeat per se primò a generatione secunda; non ideo tamen est distincta paternitas, sed eadem.

Ad nonum respondetur negando antecedens, quòd omne augmentum habeat ordinem partium: nam calor intensus sola acquisitione augmenti procedit ab imperfecto ad perfectum; sed non seruat partes augmenti distinctas, alias imperfectas, alias perfectas: & eodem modo relatio extenditur à minori ad maiorem extensiuè; sed augmentum non habet partes ordine extensas: quare nō magis respicit vnum relatum, quā aliud. Ad confirmationem respondetur, quòd paternitas verbi gratia, semel acquisita potest augeri, & defuncto filio priori manet eadē, quia est forma quædam individua, cuius essentia est referri: ad hoc autem, & ad illud referri, est accidens huic individuo. Et ita mortuo primo filio mutatur individua relatio secundum accidens: negatur ergo consequentia, eò quòd paternitas maneat defuncto filio priori, quòd non sit paternitas eadem, quæ fuerat extensa, cum enim extensio hæc non habeat ordinem, ita decrescit paternitas extincto filio priori, sicut secundo filio obeunte.

Ad vltimum respondetur concedendo, quòd relatio distinguitur ex natura rei ab absoluto, & ex natura rei à suo augmento: sed ab absoluto differt specie, imò genere, ideo sunt res numero distinctæ; at verò à suo augmento non differt specie, neque genere; ideo non differunt numero: augmentum enim individui extensi est in eadem specie, & individuo; de qua accidentaria differentia augmenti dicendum idem, quod de intentione qualitatis placuerit.

CAPVT XIX.

Dei ad creaturas relationes sunt rationis, non reales.

DE relationibus creatis ea tractauimus, quæ disputationi de diuinis relationibus

Calor dum de nuò intēditur, pendet per se primò ab agente secundo.

Aristot. Tamen nō est distinctus à calore præexistente, quia est in subiecto eodē.

24. Ad 9. arg. Nō omne augmentum habet ordinē partiu.

Ad confirm.

Ad hoc, & ad illud referri est accidens huic relationi individui.

25. Ad vltimum, Relatio distinguitur ex natura rei à suo augmento: non tamen specie, neque genere, & ideo nec numero.

relationibus inferuire visa sunt. Et quia naturali notione Deum ex creaturis agnoscimus: Primò quæritur vtrum relationes Dei, quibus ad creaturas Deus refertur sint reales, an rationis? Quòd autem sint Dei ad creaturas relationes quædam, procùl est à dubio; relatione enim dicitur Deus Dominus, Magister, Creator, &c. Et de ijs relationibus controuersia est, vtrum sint reales relationes? Et quidem ij, qui relationes transcendentis esse in rebus affirmant, has quoque attribuunt Deitati: aiunt enim scientiam diuinam referri ad res scibiles creatas reali relatione transcendente, & potentiam diuinam simili relatione reali referri ad res posibles. Nobis verò relationes transcendentis excludere visum est necessarium. Sed est præterea opinio ista noua, qua nouitate iam displicet: etsi enim in rebus creatis cogitemus relationes transcendentis, quia cernimus res quasdam absolutas suapte natura ordinatas ad alia, ita vt sine alijs non possint intelligi; tamen scientia Dei, aut potentia non ordinatur ad res creatas, quia Deus est alterius ordinis, vt S. Tho. frequentè admonet. Præterea nequaquã tutum est dicere, quòd diuina essentia sit vera relatio realis, cuius totum esse quatenus relatio est, sit ad creaturas; maximè cum S. August. in libris de Trinit. creberri- mè testetur Deitatem esse rem absolutam, & non esse relatiuam; cum quo cæteri Patres consentiant: qui autem relationum transcendentium auctores sunt, eas esse aiunt huiuscemodi, scilicet veras relationes essentialitèr ad aliud relatas.